
 
      СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ 

  МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 30.08.2018 № 124/11-2018 

 

О гимне городского округа Чехов Московской области 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 26.09.2006 № 154/2006-ОЗ «О 

символике в Московской области и муниципальных образованиях 

Московской области»,  
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о гимне городского округа Чехов 

Московской области (прилагается). 

2. Утвердить текст гимна городского округа Чехов Московской 

области (прилагается). 

3. Утвердить музыкальную редакцию гимна городского округа 

Чехов Московской области (прилагается). 

4. Главе городского округа Чехов направить необходимые 

документы в Геральдическую комиссию Московской области в 

установленном действующем законодательством порядке. 

5. Направить настоящее решение для подписания и обнародования 

Главе городского округа Чехов Кононовой М.В. 

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Администрации городского округа Чехов в сети Интернет. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя Совета депутатов городского округа Чехов Козину Г. С. 

 

 

Председатель Совета депутатов   Глава    

городского округа Чехов    городского округа Чехов 

 

 

   Г. С. Козина    М. В. Кононова 

consultantplus://offline/ref=5B4CCC9EFEE5E150886004BB9176D60106D18831CE89BE0128FF86AF4A09BCE5FDB4E5F3C62F61C840QBH
consultantplus://offline/ref=5B4CCC9EFEE5E150886005B58476D60106D9843DC18DBE0128FF86AF4A40Q9H


Утверждено 

решением Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 30.08.2018 № 124/11-2018 

 

Положение о гимне городского округа Чехов Московской области 

 

Настоящим Положением устанавливается гимн городского округа 

Чехов Московской области, его статус, описание и порядок официального 

использования (исполнения). 

 

Статья 1. Правовой статус гимна городского округа Чехов Московской 

области. 

 

1.1. Гимн городского округа Чехов Московской области (далее - гимн) 

является официальным символом городского округа Чехов Московской 

области, отражающим единство его территории, исторические, культурные, 

социально-экономические и иные местные традиции. 

1.2. Гимн представляет собой музыкальное произведение, текст и 

музыкальная редакция которого утверждаются решением Совета депутатов 

городского округа Чехов. 

1.3. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестро-

хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом 

могут использоваться средства звуко- и видеозаписи, а также средства теле- и 

радиотрансляции. Допускается частичное инструментальное исполнение 

гимна. 

1.4. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными 

решением Совета депутатов городского округа Чехов музыкальной 

редакцией и текстом. 

1.5. Гимн городского округа Чехов Московской области подлежит 

внесению в Геральдический регистр Московской области. 

 

Статья 2. Официальное исполнение гимна  

 

2.1. Гимн исполняется: 

2.1.1. При вступлении в должность Главы городского округа Чехов. 

2.1.2. При открытии первого и последнего заседания Совета депутатов 

городского округа Чехов соответствующего созыва. 

2.1.3. Во время официальной церемонии подъема флага городского 

округа Чехов Московской области. 

2.1.4.  Во время церемоний встреч и проводов посещающих городской 

округ Чехов с официальными визитами глав и (или) делегаций иностранных 

государств, межгосударственных, межправительственных делегаций, глав и 

(или) делегаций субъектов Российской Федерации. 

2.1.5. При вручении почетного знака Почетный гражданин городского 

округа Чехов. 

2.2. Гимн может исполняться: 



2.2.1. При открытии памятников и памятных знаков. 

2.2.2. При вручении наград городского округа Чехов. 

2.2.3. При открытии и закрытии торжественных церемоний и иных 

мероприятий. 

2.2.4. При проведении официальных церемоний во время культурных и 

молодежных мероприятий, спортивных соревнований, проводимых на 

территории городского округа Чехов. 

4. В случаях, когда законодательством Российской Федерации 

предусмотрено исполнение Государственного гимна Российской Федерации, 

гимна Московской области, гимн исполняется после него. 

 

Статья 3. Порядок выслушивания гимна при его официальном 

исполнении 

 

1. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают 

его стоя, мужчины - без головных уборов. Не обнажают головы при 

исполнении гимна военнослужащие и служащие правоохранительных 

органов, находящиеся при исполнении гимна в строю, либо вне строя, но в 

военной (или соответственно служебной) форме под открытым небом, либо в 

помещении, в котором не предусмотрено снятие головных уборов. 

Допускается не обнажать голову при нахождении в исключительно 

неблагоприятных погодных, природных или технических условиях, когда 

обнажение головы на время исполнения гимна действительно способно 

привести к потере здоровья, травме или создать угрозу жизни. 

Также допускается не обнажать голову лицам, религиозные убеждения 

которых рассматривают обнажение головы как акт неуважения и (или) 

унижения. 

2. В случае если исполнение гимна сопровождается подъемом флага 

городского округа Чехов Московской области, присутствующие 

поворачиваются к флагу городского округа Чехов Московской области 

лицом. 

3. Исполнение гимна при проведении официальных мероприятий на 

территории других муниципальных образований, субъектов Российской 

Федерации осуществляется по совместному протоколу. 

Гимн может транслироваться во время государственных праздников 

Российской Федерации, Московской области, муниципальных праздников 

городского округа Чехов средствами местного телевидения и радиовещания. 

 

Статья 4. Ответственность за несоблюдение требований настоящего 

Положения 

 

Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего 

Положения, а также надругательство над гимном влечет за собой 

ответственность в соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 



 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 30.08.2018 № 124/11-2018 

 

 

 

 
Текст гимна городского округа Чехов Московской области 

 

Музыка С.М. Щукина 

Слова Е.Н. Павловой 

 

1. Славный наш Чехов, наш город прекрасный! 

Дивно раскинул простор под Москвой. 

Родина малая тихая, ясная 

Сердце пленяет своей красотой. 

 

2. Город труда, город мира и спорта, 

Кузница кадров и громких побед! 

Имя великое носишь ты гордо, 

Славу традиций хранишь много лет! 

 

3. Будем гордиться всегда мы тобою, 

Богом хранимый Лопасненский край! 

Связаны крепко с твоею судьбою. 

Чехов любимый, расти, процветай!!!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Утвержден 

решением Совета депутатов 

городского округа Чехов 

от 30.08.2018 № 124/11-2018 

 

 

 
Музыкальная редакция гимна городского округа Чехов Московской области 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


